
M O N ITO RUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul XII Nr. 538

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marţi, 31 octombrie 2000

Nr.
S U M A R

Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.002. — Hotărâre privind reorganizarea Institutului de 
Urologie şi Transplant Renal Cluj-Napoca în 
Institutul Clinic de Urologie şi Transplant Renal 
Cluj-Napoca...............................................................

ACTE ALE AUTORITĂŢII NAŢIONALE 
DE REGLEMENTARE IN DOMENIUL ENERGIEI

4. — Ordin pentru modificarea Deciziei preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 11/1999 privind aprobarea 
Regulamentului pentru acreditarea consumatorilor 
eligibili de energie electrică.....................................  3-4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

490. — Ordin al ministrului transporturilor pentru apro­
barea Instrucţiunilor privind tratarea defectelor 
unor produse feroviare critice aflate fn termen de
garanţie — 906........................................................  5-7

1.417. — Ordin al ministrului finanţelor privind prospectul 
de emisiune al certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie cod 1038.......................  7-8

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind reorganizarea Institutului de Urologie şi Transplant Renal Cluj-Napoca 

în Institutul Clinic de Urologie şi Transplant Renal Cluj-Napoca
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se înfiinţează Institutul Clinic de Urologie 
şi Transplant Renal Cluj-Napoca, persoană juridică, cu 
sediul în municipiul Cluj-Napoca, Str. Clinicilor nr. 4—6, 
judeţul Cluj, în subordinea Ministerului Sănătăţii, prin reor­
ganizarea Institutului de Urologie şi Transplant Renal Cluj- 
Napoca care se desfiinţează.

(2) Institutul Clinic de Urologie şi Transplant Renal 
Cluj-Napoca îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 146/1999 privind organizarea, 
funcţionarea şi finanţarea spitalelor, cu modificările ulteri­
oare, şi cu regulamentul de organizare şi funcţionare 
prevăzut la art. 4.

Art. 2. — Institutul Clinic de Urologie şi Transplant 
Renal Cluj-Napoca are ca obiect de activitate:

a) furnizarea de servicii medicale;
b) cercetarea ştiinţifică medicală;

c) învăţământul medical;
d) coordonarea de programe naţionale de sănătate.
Art. 3. — (1) Conducerea Institutului Clinic de Urologie

şi Transplant Renal Cluj-Napoca este asigurată de un con­
siliu de administraţie numit prin ordin al ministrului sănătăţii.

(2) Consiliul de administraţie este alcătuit din 7 membri, 
după cum urmează: 2 reprezentanţi ai Ministerului Sănătăţii, 
dintre care unul este directorul general al institutului şi 
îndeplineşte şi funcţia de preşedinte al consiliului de admi­
nistraţie, 2 reprezentanţi ai Universităţii de Medicină şi 
Farmacie din Cluj-Napoca, 2 reprezentanţi ai Consiliului 
Judeţean Cluj şi un reprezentant al Academiei de Ştiinţe 
Medicale Bucureşti, desemnaţi la propunerea autorităţii şi 
instituţiilor respective.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 538/31.X.2000

(3) Conducerea executivă a Institutului Clinic de 
Urologie şi Transplant Renal Cluj-Napoca este alcătuită 
din: directorul general, directorul ştiinţific, directorul medical, 
directorul de îngrijiri şi directorul administrativ, financiar- 
contabil.

(4) Institutul Clinic de Urologie şi Transplant Renal 
Cluj-Napoca urmează să fie acreditat de Comisia Naţională 
de Acreditare a Spitalelor, în condiţiile legii.

Art. 4. — Structura organizatorică şi regulamentul de 
organizare şi funcţionare ale Institutului Clinic de Urologie 
şi Transplant Renal Cluj-Napoca se aprobă prin ordin al 
ministrului sănătăţii.

Art. 5. — (1) Personalul Institutului Clinic de Urologie 
şi Transplant Renal Cluj-Napoca se preia prin transfer de 
la Institutul de Urologie şi Transplant Renal Cluj-Napoca şi 
îşi păstrează salariile avute la data transferului până la 
data negocierii noului contract colectiv de muncă.

(2) Noul contract colectiv de muncă va fi negociat şi 
înregistrat, conform legii, în termen de 60 de zile de lâ 
data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 6. — Partea din imobilul proprietate publică a 
statului, situat în municipiul Cluj-Napoca, Str. Clinicilor 
nr. 4—6, judeţul Cluj, identificată potrivit anexei care face 
parte integranta din prezenta hotărâre, cu dotările aferente, 
precum şi bunurile necesare în vederea desfăşurării acti­
vităţii Institutului de Urologie şi Transplant Renal Cluj- 
Napoca trec în administrarea Institutului Clinic de Urologie 
şi Transplant Renal Cluj-Napoca.

Art. 7. — (1) Patrimoniul Institutului Clinic de Urologie 
şi Transplant Renal Cluj-Napoca, stabilit pe baza bilanţului 
contabil încheiat la data de 30 iunie 2000, se preia cu 
întregul activ şi pasiv, pe bază de protocol de predare-pre- 
luare, de la Institutul de Urologie şi Transplant Renal Cluj- 
Napoca, încheiat în termen de 30 de zile de la data intrării 
în vigoare a prezentei hotărâri.

(2) Institutul Clinic de Urologie şi Transplant Renal 
Cluj-Napoca va prelua toate drepturile şi va fi ţinut de 
toate obligaţiile Institutului de Urologie şi Transplant Renal 
Cluj-Napoca, potrivit reglementărilor legale sau contractuale.

Art. 8. — (1) Finanţarea Institutului Clinic de Urologie şi 
Transplant Renal Cluj-Napoca se asigură de la bugetul de 
stat şi din veniturile realizate din furnizarea de servicii 
medicale pe bază de contracte încheiate cu casele de asi­
gurări de sănătate, din asocieri investiţionale în profil medi­
cal sau medico-social, din donaţii şi sponsorizări, precum 
şi din veniturile obţinute de la persoanele fizice şi juridice, 
în condiţiile legii.

(2) Sumele ce urmează să fie alocate de la bugetul de 
stat vor fi prevăzute în bugetul Ministerului Sănătăţii.

Art. 9. — (1) Lista cuprinzând unităţile subordonate 
Ministerului Sănătăţii, prevăzută în anexa nr. 2 la 
Hotărârea Guvernului nr. 244/1997 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Sănătăţii, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 110 din 3 iunie 1997, cu 
modificările şi completările ulterioare, se completează cu 
poziţia nr. 38 „Institutul Clinic de Urologie şi Transplant 
Renal Cluj-Napoca“.

(2) Lista cuprinzând unităţile sanitare cu activitate de 
cercetare şi de învăţământ sau care coordonează programe 
de sănătate şi se finanţează din venituri extrabugetare prin 
sistemul de asigurări sociale de sănătate şi din transferuri 
la bugetul de stat, prevăzută în anexă la Hotărârea 
Guvernului nr. 546/1999 privind finanţarea unităţilor sanitare 
din subordinea Ministerului Sănătăţii, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 328 din 9 iulie 1999, cu 
modificările şi completările ulterioare, se completează cu 
poziţia nr. 19 „Institutul Clinic de Urologie şi Transplant 
Renal Cluj-Napoca“.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul sănătăţii,

Hajdu Găbor 
p. Ministrul finanţelor,
Sebastian Vlădescu,

secretar de stat
Bucureşti, 26 octombrie 2000.
Nr. 1.002.

ANEXĂ

D A T E L E  DE  I D E N T I F I C A R E

a părţii din imobilul, proprietate publică a statului, care se transmite din administrarea Institutului de Urologie 
şi Transplant Renal Cluj-Napoca în administrarea Institutului Clinic de Urologie şi Transplant Renal Cluj-Napoca

Adresa
imobilului

Persoana juridică de la 
care se transmite imobilul

Persoana juridică la care 
se transmite imobilul

Caracteristicile tehnice ale imobilului

Municipiul C luj-Napoca, Institutul de Urologie Institutul C lin ic de I. Demisol:
Str. C lin ic ilor nr. 4 - 6 , şi T ransplant Renal Urologie şi Transplant 1. Suprafaţa constru ită  = 130,79 m2
judeţul Cluj C lu j-Napoca Renal C lu j-Napoca 2. Suprafaţa desfăşurată = 130,79 m2

II. Etajul IN:
1. Suprafaţa constru ită  = 1.006 m 2
2. Suprafaţa desfăşurată = 1.006 m2
III. Pod
1. Suprafaţa constru ită  = 1.006 m 2
2. Suprafaţa desfăşurată = 1.006 m2
IV . Valoarea de inventar a întregului imobil, potrivit

bilanţului contabil încheiat la data de 30 septem-
brie 2000 = 27.494.000 lei.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 538/31 .X.2000 3

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ţ I I  N A Ţ I O N A L E  DE  
R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I
AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE IN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N
pentru modificarea Deciziei preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 11/1999 privind aprobarea Regulamentului 
pentru acreditarea consumatorilor eligibili de energie electrică

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, 
în temeiul prevederilor art. 5 pot. 10 şi 29 şi ale art. 9 alin. (4) şi (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 29/1998 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei — 
ANRE, aprobată şi modificată prin Legea nr. 99/2000, precum si ale art. 2 lit. a) si ale art. 66 din Ordonanţa de urgenţă
a Guvernului nr. 63/1998 privind energia electrică şi termică, 

emite următorul ordin:
Art. I. — Regulamentul pentru acreditarea consumatorilor 

eligibili de energie electrică, aprobat prin Decizia preşedin­
telui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 
Energiei nr. 11/1999 şi publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 227 din 21 mai 1999, se modifică 
după cum urmează:

1. La punctul 5, litera b1) va avea următorul cuprins:
,,b1) Cerinţe de natură tehnologică.

• consum anual de energie electrică, stabilit prin 
hotărâre a Guvernului;

• conectare la înaltă şi/sau medie tensiune."
2. Punctul 8 va avea următorul cuprins:
„8. Etapele procedurii de acreditare sunt prezentate în 

tabelul nr. 1.“
3. Tabelul nr. 1 va avea următorul cuprins:

Tabelul nr. 1

E T A P E L E

procedurii de acreditare a consumatorilor eligibili

Nr.
crt. Acţiuni Termene Responsabilităţi

1. Depunerea cererii de acreditare 
(conform anexei nr. 2), însoţită de:
— fişa de prezentare şi declaraţia 

financiară (conform anexei nr. 3);
— dovada achitării tarifului de înscriere;
— alte acte sau documente relevante, 

care susţin cererea

• până la data de 31 martie a anului în curs
• 10 zile lucrătoare de la data publicării în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, a hotărârii Guvernului cu privire 
la gradul de deschidere a pieţei energiei electrice, 
dacă publicarea se face după data de 31 martie a 
anului în curs

2. Verificarea datelor, verificarea respectării • 10 zile lucrătoare de la încheierea datei de depunere 
cerinţelor, aplicarea criteriilor, selectarea a cererilor 
consumatorilor eligibili

Consumatori

ANRE—
D.T.R.C.P.C,*)

3. Publicarea la sediul ANRE a listei • 2 zile lucrătoare de la finalizarea analizei
cuprinzând consumatorii eligibili

ANRE—
D.T.R.C.P.C.

4. Publicarea în Monitorul Oficial al României, • 20 de zile de la finalizarea analizei 
Partea I, a listei cuprinzând
consumatorii eligibili__________________________________________________

ANRE—
D.T.R.C.P.C."

*) Departamentul tarife, reglementări comerciale şi protecţia consumatorului

4. Punctul 9 se completează cu litera h) cu următorul 
cuprins:

,,h) în mod excepţional, pentru o perioadă de 2 ani, în 
vederea consolidării pieţei concurenţiale, dacă în urma 
monitorizării se constată că o parte a consumatorilor 
acreditaţi drept consumatori eligibili de energie electrică nu 
încheie contracte de furnizare în noua calitate, astfel încât 
nu se acoperă gradul legal de deschidere a pieţei, ANRE 
poate acorda calitatea de consumator eligibil unor consu­
matori care îndeplinesc următoarele condiţii:

• au solicitat acreditarea;
• au îndeplinit condiţiile de eligibilitate, conform prevede­

rilor legale;

• nu s-au înscris în limita gradului de deschidere a 
pieţei stabilit."

5. La punctul 10, litera c) va avea următorul cuprins:
,,c) Acreditarea noilor consumatori eligibili se face o dată 

pe an, până la data de 31 martie."
6 . Punctul 10 se completează cu litera d) cu următorul 

cuprins:
,,d) Acreditarea noilor consumatori eligibili se poate face 

şi în situaţia în care se publică în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, o hotărâre a Guvernului cu privire la 
gradul de deschidere a pieţei energiei după data de 
31 martie a anului în curs."



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 538/31 .X.2000

7. Anexa nr. 3 va avea următorul cuprins:
..ANEXA Nr. 3

C O N Ţ I N U T U L - C A D R U
al fişei de prezentare şi al declaraţiei financiare necesare în vederea acreditării

consumatorilor eligibili
1. Date generale
1.1. Denumirea unităţii, societăţii etc..................................................................................................................
Adresa .................................................................................................................................................................
Telefon ....................................
Fax ..........................................
1.2. Obiectul de activitate ..................................................................................................................................
1.3. Forma de proprietate ..................................................................................................................................
2. Date specifice activităţii*)
2.1. Loc de consum ...........................................................................................................................................
2.2. Tensiunea de conectare [kV] ..........................
2.3. Consumul anual de energie [GWh] şi puterea contractată [MW]

anul curent -  3 ..... .......  [GWh] . ...............  [MW]
anul curent -  2 .... ........  [GWh] ................  [MW]
anul curent -  1 .... ........  [GWh] ................  [MW]

2.4. Ponderea costului energiei electrice în costul total al produsului/produselor/serviciilor

2.5. Există ta derulare contracte directe cu furnizori de energie electrică din străinătate:
DA O  Valoare [GWh] ........................
NU □

2.6. Ponderea ta cifra de afaceri a încasărilor din contracte la export [%] .............
2.7. Situaţia privind achitarea facturilor [%];

anul curent — 3 ........
anul curent — 2 ........
anul curent — 1 ........
anul curent ........

3. Date privind statutul juridic
3.1. Rezident sau cu domiciliul permanent ta România

DA □  NU □
3.2. Imun la urmărire penală

DA □  NU □
3.3. Poate fi acţionat ta justiţie ta nume propriu

DA □  NU □

Director general, Oficiul juridic

D E C L A R A Ţ I E  F I N A N C I A R Ă

Indicator U.M. anul curent—3 anul curent—2 anul curent—1

Lichiditatea curentă %
Solvabilitatea patrimonială %
Rata profitului brut %

Director economic, “

Art. II. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. III. — Departamentul tarife, reglementări comerci­
ale şi protecţia consumatorului din cadrul Autorităţii

Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei va asi­
gura şi va controla modul de aducere la îndeplinire a 
prevederilor prezentului ordin.

PREŞEDINTELE AUTORITĂŢII NAŢIONALE 
DE REGLEMENTARE IN DOMENIUL ENERGIEI, 

ION LUNGU

Bucureşti, 12 octombrie 2000. 
Nr. 4.
') Completările se fac, dacă este cazul, pentru fiecare loc de consum care realizează nivelul de consum stabilit.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 538/31.X.2000 5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

9

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N
pentru aprobarea Instrucţiunilor privind tratarea defectelor unor produse feroviare critice

aflate în termen de garanţie — 906

Ministrul transporturilor,
în temeiul prevederilor art. 12 lit. c) şi d) din Ordonanţa Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, aprobată şi 

modificată prin Legea nr. 197/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 7 alin. (3) lit. c) şi 
alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române şi reorganizarea 
Societăţii Naţionale a Căilor Ferate Române, aprobată şi modificată prin Legea nr. 89/1999, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art. 1 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 95/1998 privind înfiinţarea unor instituţii publice în subordinea 
Ministerului Transporturilor, ale art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 626/1998 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii 
Feroviare Române — AFER, precum şi ale art. 3 pct. 1 şi ale art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 263/1999 pri­
vind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Instrucţiunile privind tratatea defec­
telor unor produse feroviare critice aflate în termen de 
garanţie — 906, prevăzute în anexa care face parte inte­
grantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Tratarea defectelor apărute în perioada de 
garanţie la elementele componente ale vehiculelor feroviare 
şi ale infrastructurii feroviare publice, care se încadrează în 
clasele de risc 1A, 1B, 2A şi 2B, astfel cum sunt definite 
în reglementările specifice în vigoare, se va face conform 
prevederilor instrucţiunilor aprobate prin prezentul ordin.

(2) Gestionarul infrastructurii feroviare proprietate publică 
sau privată a statului, precum şi operatorii de transport 
feroviar licenţiaţi vor stabili şi vor include în mod obligatoriu 
în contractele comerciale încheiate cu furnizorii feroviari 
care asigură construirea, modernizarea, întreţinerea, repara­
rea vehiculelor feroviare şi/sau a infrastructurii feroviare, 
clauze privind obligaţiile şi răspunderea părţilor, în aplica­
rea prevederilor instrucţiunilor cuprinse în anexă.

Art. 3. — Autoritatea Feroviară Română — AFER, 
Societatea Comercială de Transport cu Metroul Bucureşti

„Metrorex" — S.A., compania naţională, societăţile 
naţionale, societăţile comerciale regionale de transport fero­
viar public de călători, societăţile comerciale rezultate din 
reorganizarea Societăţii Naţionale a Căilor Ferate Române, 
precum şi furnizorii feroviari vor aduce la îndeplinire preve­
derile prezentului ordin.

Art. 4. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin 
atrage răspunderea juridică în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
îşi încetează aplicabilitatea prevederile Instrucţiei pentru 
tratarea defectărilor în termen de garanţie nr. 906, 
elaborată de Departamentul Căilor Ferate — Centrala 
Mecanică de Material Rulant, aprobată de conducerea 
M.T.Tc. sub nr. 521/72 din 4 decembrie 1982, nepublicată, 
precum şi orice alte dispoziţii contrare.

Art. 6. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor, 
Adrian Gheorghe Marinescu,

secretar de stat

Bucureşti, 28 iunie 2000.
Nr. 490.

ANEXĂ

I N S T R U C Ţ I U N I
privind tratarea defectelor unor produse feroviare critice aflate în termen de garanţie — 906

Art. 1. — (1) în înţelesul prezentelor instrucţiuni, 
următorii termeni care se utilizează se definesc după cum 
urmează:

a) client — destinatarul unui produs feroviar critic livrat 
de furnizor;

b) comunicare — înştiinţarea furnizorului de către client 
cu privire la defectul constatat;

c) defect — deranjamentul care împiedică funcţionarea 
unei maşini sau a unui aparat ori a unor subansambluri ale 
acestora, conform unor condiţii impuse printr-o normă sau 
o documentaţie tehnică în vigoare;

d) furnizor — organizaţia care livrează clientului un pro­
dus feroviar critic;

e) organizaţie — agentul economic sau instituţia publică 
care furnizează un produs feroviar critic;

f) produse feroviare — produsele sau serviciile specifice 
utilizate pentru transportul feroviar şi cu metroul, con­
strucţia, modernizarea, întreţinerea şi repararea infrastructu­
rii feroviare şi a materialului rulant;

g) produse feroviare critice — produsele feroviare înca­
drate în clasele de risc 1 A, 1B, 2A şi 2B, conform regle­
mentărilor specifice în vigoare, care prin defectare 
antrenează pierderea siguranţei şi securităţii transporturilor, 
determină grave perturbaţii în exploatarea transportului fero­
viar şi cu metroul, diminuează calitatea condiţiilor de trans­
port, afectează costurile de întreţinere şi exploatare, 
influenţând negativ calitatea transportului public;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 538/31.X.2000

h) subcontractant — organizaţia care furnizează un pro­
dus furnizorului;

i) termen de garanţie — intervalul de timp, stabilit de fur­
nizor de comun acord cu clientul, în situaţia în care nu 
este prevăzut în actele normative interne şi internaţionale 
în vigoare, în limita căruia produsul feroviar critic 
achiziţionat trebuie să îşi păstreze caracteristicile impuse, 
în condiţii normale de exploatare, întreţinere şi/sau de 
reparaţie;

j) tratare în termen de garanţie — totalitatea activităţilor 
de analizare, de stabilire a cauzelor care au produs defec­
tarea şi de remediere a defectării — repararea sau înlocui­
rea produsului — în limitele de timp stabilite.

Art. 2. — în scopul respectării cerinţelor privind sigu­
ranţa circulaţiei şi a securităţii transportului feroviar sau cu 
metroul, în activităţile de construire, modernizare şi repa­
rare a materialului rulant sau a infrastructurii feroviare 
defectele în termen de garanţie a produselor feroviare cri­
tice se tratează conform prezentelor instrucţiuni.

Art. 3. — (1) Termenele de garanţie pentru produsele 
feroviare critice, destinate transportului feroviar şi cu 
metroul, care nu sunt stabilite în acte normative interne 
sau internaţionale, se stabilesc prin contractele de achiziţie, 
pe baza prevederilor din standarde, fişe UIC, caiete de 
sarcini şi/sau specificaţii tehnice, aplicabile după caz.

(2) Termenul de garanţie stabilit în condiţiile alin. (1) se 
prelungeşte cu durata în care produsul feroviar critic este 
scos din uz datorită defectării, până la repunerea în 
funcţiune, dacă părţile nu au convenit altfel prin contractul 
de achiziţie.

Art. 4. — (1) în scopul ţinerii unei evidenţe complete, 
precum şi a statisticii defectelor apărute în termenul de 
garanţie la produsele feroviare critice, clienţii acestor pro­
duse au obligaţia de a înregistra într-un registru special 
toate elementele de identificare necesare.

(2) Registrul special va conţine cel puţin următoarele 
elemente:

— data defectării;
— date privind identificarea produsului defect — denu­

mire, tip, serie, an de fabricaţie, ultima reparaţie efectuată;
— descrierea defectului care s-a comunicat furnizorului;
— cauza defectării;
— modul de remediere.
Art. 5. — Clientul va comunica în scris furnizorului orice 

defectare a unui produs feroviar critic aflat în termen de 
garanţie, imediat ce aceasta a avut loc; totodată aceeaşi 
comunicare se va transmite si Autorităţii Feroviare Române — 
AFER.

Art. 6. — (1) Tratarea defectelor în termen de garanţie 
se face în cadrul unei comisii comune constituite din repre­
zentanţii clientului şi ai furnizorului, denumită în continuare 
comisie.

(2) Contractul de achiziţie a produsului feroviar critic va 
conţine, pe lângă clauzele principale, şi clauzele referitoare 
la constituirea, componenţa, convocarea şi modul de lucru 
ale comisiei.

Art. 7. — (1) Convocarea comisiei se face de către cli­
ent, conform clauzelor prevăzute la art. 6 alin. (2). 
Totodată clientul va comunica în scris Direcţiei generale a 
transporturilor feroviare din cadrul Ministerului 
Transporturilor şi Autorităţii Feroviare Române — AFER 
locul şi data convocării comisiei.

(2) Lucrările comisiei pot fi supravegheate de specialişti 
din cadrul Ministerului Transporturilor şi al Autorităţii 
Feroviare Române — AFER, în baza legitimaţiei speciale 
de control emise de Ministerul Transporturilor.

(3) Direcţia generală a transporturilor feroviare şi 
Autoritatea Feroviară Română — AFER vor stabili, după 
caz, necesitatea asigurării supravegherii, nominalizând per­
sonalul deţinător al legitimaţiei speciale de control.

Art. 8. — (1) Rezultatele activităţii de tratare a defecte­
lor în termen de garanţie se înscriu în procese-verbale de 
tratare a defectelor în termen de garanţie şi se vor com­
pleta de către client în registrul special prevăzut la art. 4.

(2) Procesul-verbal de tratare a defectelor în termen de 
garanţie va cuprinde cel puţin următoarele:

— denumirea, tipul, seria şi numărul produsului;
— luna şi anul de fabricaţie, data ultimei reparaţii;
— numărul comunicării scrise a defectării, adresată fur­

nizorului;
— defectul sau defectele apărute;
— cauzele defectării;
— responsabilităţi legate de apariţia defectului;
— măsuri de remediere;
— măsuri de prevenire;
— menţiuni ale comisiei;
— opinii ale membrilor comisiei.
(3) înscrierile din procesele-verbale şi din registrul spe­

cial se fac lizibil, fără ştersături, modificări sau completări. 
Răspunderea privind corectitudinea datelor înscrise revine:

a) membrilor comisiei, pentru cazul completării procesu- 
lui-verbal;

b) clientului, pentru cazul completării registrului special.
Art. 9. — (1) Comisia are obligaţia să stabilească corect

cauzele defectării în termen de garanţie, responsabilităţile 
pentru defectare, precum şi măsurile de remediere şi de 
prevenire care trebuie luate.

(2) Pentru elucidarea cauzelor defectării în termen de 
garanţie comisia are competenţa să dispună verificări supli­
mentare care se vor menţiona în procesul-verbal prevăzut 
la art. 8 alin. (2), situaţie în care se amână stabilirea cau­
zelor. Verificările suplimentare pot consta în probe 
funcţionale, de parcurs, analize de laborator, probe meca­
nice, alte verificări necesare în vederea determinării para­
metrilor determinanţi prevăzuţi în reglementările interne 
şi/sau internaţionale. în acest caz activitatea comisiei se 
finalizează după primirea rezultatelor probelor sau analizelor 
efectuate.

(3) Analizele, respectiv probele prevăzute la alin. (2), se 
vor efectua de către Autoritatea Feroviară Română — 
AFER în laboratoarele proprii sau în alte laboratoare auto- 
rizate/atestate de către Autoritatea Feroviară Română — 
AFER. Pentru efectuarea probelor de parcurs pe infrastruc­
tura feroviară este necesar acordul prealabil al gestionarului 
infrastructurii feroviare.

Art. 10. — Concluziile comisiei cu privire la stabilirea 
cauzelor pot fi susţinute, după caz, cu schiţe, fişe de 
măsurători, copii de pe documente de referinţă, fotografii 
şi/sau alte documentaţii.

Art. 11. — în activitatea de stabilire a cauzelor 
defectării produsului, desfăşurată de comisie, se deosebesc 
următoarele cazuri:

a) membrii comisiei, în unanimitate, au aceeaşi opinie 
în privinţa cauzelor, iar procesul-verbal de tratare a defec­
telor în termen de garanţie se semnează fără opinii diver­
gente;

b) membrii comisiei nu decid în unanimitate în privinţa 
cauzelor, situaţie în care procesul-verbal de tratare a 
defectelor în termen de garanţie se semnează 
menţionându-se opiniile divergente, fundamentate sub 
aspect tehnic, formulate separat, ca anexe la procesul-verbal.

Art. 12. — Procesul-verbal de tratare a defectelor în ter­
men de garanţie se va întocmi în minimum două exem­
plare, originalul anexându-se la dosarul de tratare a 
defectelor, iar copia/copiile, după caz, se va/se vor înmâna 
membrilor comisiei.

Art. 13. — Nu se consideră şi nu se vor trata potrivit 
prezentelor instrucţiuni, ca defecte în termen de garanţie, 
defectele apărute în activităţile de revizie, întreţinere şi 
exploatare desfăşurate de client fără respectarea proceselor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 538/31 .X.2000 7

tehnologice, a normelor tehnice şi a documentaţiilor în 
vigoare, precum şi alte defecte posibile, stabilite astfel de 
comun acord prin contract.

Art. 14. — Eventualele divergenţe cu privire la tratarea 
defectelor în termen de garanţie şi remedierea defectelor 
se vor soluţiona pe bază de expertiză tehnică efectuată de 
Autoritatea Feroviară Română — AFER sau de un alt 
organism tehnic, stabilit în condiţiile prevederilor legale în 
vigoare de Ministerul Transporturilor.

Art. 15. — (1) Procesele-verbale de tratare a defectelor 
în termen de garanţie se vor păstra de către client pe o 
durată de cel puţin un an calendaristic de la data la care 
expiră termenul de garanţie al produsului feroviar critic.

(2) Registrul special de evidenţă a defectelor în termen 
de garanţie se va păstra în bune condiţii de către client pe 
o durată de minimum 5 ani de la data ultimei înregistrări.

(3) Documentele prevăzute la alin. (1) şi (2) se pun la 
dispoziţie organelor de control şi inspecţie din cadrul 
Ministerului Transporturilor şi al Autorităţii Feroviare 
Române — AFER, la solicitarea acestora.

Art. 16. — (1) Clientul produsului feroviar critic va ana­
liza periodic, cel puţin trimestrial, situaţia privind defectele 
în termen de garanţie şi modul de tratare.

(2) Rezultatul analizei prevăzute la alin. (1) va fi comu­
nicat în scris Autorităţii Feroviare Române — AFER în ter­
men de maximum 15 zile de la data efectuării acesteia, în 
vederea determinării elementelor de fiabilitate şi a stabilirii 
de măsuri corective.

Art. 17. — (1) în cazul în care organele de control şi 
inspecţie ale Ministerului Transporturilor sau ale Autorităţii 
Feroviare Române — AFER constată sau sunt înştiinţate 
despre defecte în termen de garanţie la produsele feroviare 
critice, care au grad mare de repetabilitate sau care pot 
periclita siguranţa circulaţiei şi securitatea transportului fero­
viar şi cu metroul sau care afectează calitatea produselor 
şi serviciilor publice, vor dispune, după caz, măsuri şi/sau 
verificări tehnice suplimentare.

(2) în situaţia în care se constată, potrivit alin. (1), că 
produsul nu mai respectă caracteristicile tehnice prevăzute 
ca fiind obligatorii în normele sau în documentaţiile tehnice 
specifice în vigoare, Autoritatea Feroviară Română — 
AFER va suspenda sau va retrage, după caz, certificatul 
de omologare şi/sau autorizaţia de furnizor feroviar, con­
form reglementărilor specifice în vigoare.

MINISTERUL FINANŢELOR

O R D I N
privind prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie cu dobândă pentru populaţie cod 1038

In conformitate cu prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999, ale Ordonanţei Guvernului nr. 66/1994 privind for­
marea şi utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată, cu modificările ulterioare, Ministerul Finanţelor 
lansează o emisiune de certificate de trezorerie cu dobândă pentru populaţie prin trezoreria statului începând cu data de 
31 octombrie 2000.

Prin acest sistem statul protejează economiile populaţiei de riscurile inflaţiei şi ale pieţei bancare şi contribuie la 
consolidarea încrederii în moneda naţională, garantând rambursarea la scadenţă şi plata dobânzilor aferente.

Trezoreria statului este abilitată să lanseze emisiuni de certificate de trezorerie pentru populaţie, scop în care 
ministrul finanţelor emite următorul ordin:

ARTICOLUL 1 
Forma şi codul emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populaţie 
se emit în formă nominală şi cuprind cuponul (matca) şi 
certificatul de trezorerie propriu-zis.

Codul emisiunii este 1038.

ARTICOLUL 2
Data emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populaţie 
se pun în vânzare în numerar şi prin virament din conturile 
personale deschise la bănci şi la Casa de Economii şi 
Consemnaţiuni, pe o perioadă de 90 de zile, cu subscripţie 
în zilele de 31 octombrie, 1, 2, 3, 7, 8, 9 şi 10 noiembrie 
2000. Termenul de răscumpărare a certificatelor de trezore­
rie este în zilele de 29, 30, 31 ianuarie, 1, 5, 6, 7 şi 
8 februarie 2001.

ARTICOLUL 3
Valoarea nominală a emisiunii

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pentru 
populaţie reprezintă suma încasată până în ultima zi de 
subscripţie.

ARTICOLUL 4
Valoarea nominală a certificatelor de trezorerie cu dobândă 

pentru populaţie

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pentru 
populaţie se efectuează prin certificate de trezorerie cu o 
valoare nominală de 1.000.000 lei, tipărite în multipli de 
5.000.000 lei, 10.000.000 lei, 20.000.000 lei şi 50.000.000 lei, 
pe termen de 90 de zile calendaristice.

La cumpărare titularii certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie pot împuternici şi o altă persoană 
pentru răscumpărare.

ARTICOLUL 5 
Rata dobânzii

Dobânda aferentă certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populaţie este de 44% pe an, pentru o perioadă de 
subscriere de 90 de zile calendaristice, calculată după 
formula:

VN x 44 x 90
D = ----------------------

360 x 100
în care:
D = suma dobânzii;
VN = valoarea nominală a certificatului de trezorerie.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 538/31 .X.2000

ARTICOLUL 6
Data scadenţei

Scadenţa emisiunii de certificate de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie se stabileşte începând cu ziua 
încasării contravalorii acestora şi până la data împlinirii ter­
menului de 90 de zile calendaristice inclusiv.

ARTICOLUL 7 
închiderea emisiunii

Operaţiunea de închidere a emisiunii de certificate de 
trezorerie cu dobândă pentru populaţie are loc la data de 
10 noiembrie 2000, ora 14,00.

ARTICOLUL 8
Condiţiile de răscumpărare şi de plată a dobânzii

Răscumpărarea este operaţiunea prin care unităţile tre­
zoreriei statului rambursează la termenul stabilit valoarea 
nominală a certificatelor de trezorerie cu dobândă pentru 
populaţie prezentate de persoanele fizice care au subscris 
la emisiunile de certificate de trezorerie cu dobândă pentru 
populaţie la aceeaşi unitate a trezoreriei statului.

O dată cu răscumpărarea la scadenţă a certificatelor de 
trezorerie cu dobândă pentru populaţie unităţile trezoreriei 
statului plătesc persoanelor respective şi dobânzile 
aferente.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populaţie se poate efectua şi prin subscrierea de 
către titular a sumelor la noua emisiune de certificate de 
trezorerie care se lansează în zilele respective, cu posibili­
tatea de a încasa dobânda aferentă sau de a o subscrie 
pe certificate de trezorerie, după caz.

Operaţiunile privind răscumpărarea certificatelor de tre­
zorerie cu dobândă pentru populaţie şi plata dobânzilor se 
efectuează prin ghişeele casieriilor trezoreriei statului. Data 
răscumpărării certificatelor de trezorerie cu dobândă pentru 
populaţie este prima zi lucrătoare după împlinirea a 90 de 
zile calendaristice inclusiv.

Titularii pot prezenta certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie în vederea răscumpărării şi înain­
tea datei de răscumpărare, situaţie în care pentru perioada 
de subscriere, care se calculează din ziua încasării sumei

şi până în ziua prezentării pentru răscumpărare exclusiv, 
se acordă dobânda la vedere de 10% pe an.

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populaţie 
neprezentate pentru răscumpărare în ziua stabilită (ziua 
scadenţei) se transformă în depozite la trezoreria statului. 
Ele se răscumpără de trezoreria statului în ziua prezentării 
acestora la ghişeele trezoreriei statului, astfel:

a) Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru 
populaţie prezentate trezoreriei statului în maximum 30 de 
zile de la data scadenţei (titularul se prezintă în a 31-a zi, 
iar certificatele de trezorerie rămân în depozit ia vedere 
maximum 30 de zile) vor fi răscumpărate astfel:

— pentru perioada subscrisă, 90 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie plus dobânda aferentă;

— pentru perioada de maximum 30 de zile, stabilită din 
ziua fixată pentru răscumpărare inclusiv şi până în ziua 
prezentării la ghişeul casieriei trezoreriei statului exclusiv, 
se plăteşte pentru suma subscrisă dobânda la vedere de 
10% pe an.

b) Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru 
populaţie prezentate în termen de peste 30 de zile de la 
data scadenţei (titularul se prezintă în a 32-a zi, iar certifi­
catele de trezorerie rămân în depozit ia termen 31 de zile) 
vor fi răscumpărate cu dobânda capitalizată astfel:

— pentru perioada subscrisă, 90 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie plus dobânda aferentă;

— pentru perioada în care certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie sunt în depozit, stabilită din ziua 
fixată pentru răscumpărare inclusiv şi până în ziua pre­
zentării titularului la ghişeul casieriei trezoreriei statului 
exclusiv, se plăteşte dobânda calculată prin aplicarea pro­
centului de dobândă la termen, comunicată de Ministerul 
Finanţelor, asupra sumei rezultate din valoarea nominală şi 
dobânda aferentă perioadei subscrise.

ARTICOLUL 9 
Regimul fiscal

Dobânzile încasate de populaţie din subscrierea la certi­
ficatele de trezorerie cu dobândă pentru populaţie nu sunt 
supuse impozitării.

p. Ministrul finanţelor, 
Sebastian Vlădescu,

secretar de stat

Bucureşti, 27 octombrie 2000. 
Nr. 1.417.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 538/31 .X.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.864 lei ISSN 1453-4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

